淮安市人民政府文件
淮政发〔2009〕95号

[image: image1.wmf]
市政府关于公布

第四批市级文物保护单位的通知

各县（区）人民政府，市各委、办、局，市各直属单位：

市政府同意市文广局提出的第四批淮安市文物保护单位名单（共计43处），现予公布。

加强不可移动文物保护，是贯彻落实《国务院关于加强文化遗产保护的通知》的重要举措，也是建设淮安历史文化名城与繁荣大文化的重要任务。各地要根据《中华人民共和国文物保护法》的规定，对文物保护单位划定保护范围和建设控制地带，做出标志说明，建立记录档案，切实做好文物保护单位的保护管理工作。

附件：第四批淮安市文物保护单位名单
二○○九年六月十二日

附件：

第四批淮安市文物保护单位名单

（共计43处）

一、古遗址（共计4处）

	编号
	分类号
	名  称
	时  代
	地   址

	1
	Ⅰ-1
	抬饭墩遗址
	新石器
	金湖县金南镇抬饭村

	2
	Ⅰ-2
	时墩遗址
	新石器-汉
	金湖县金南镇时墩村

	3
	Ⅰ-3
	孙庄遗址
	西周
	洪泽县朱坝镇马棚村

	4
	Ⅰ-4
	六郎墩遗址
	周代
	盱眙县河桥镇蒋郢村

二、古墓葬（共计2处）

	编号
	分类号
	名   称
	时  代
	地   址

	5
	Ⅱ-1
	七里墩战国墓
	战国
	清浦区武墩镇王庄村

	6
	Ⅱ-2
	头墩子唐墓
	唐代
	盱眙县盱城镇新华村

三、古建筑（共计14处）

	编号
	分类号
	名   称
	时  代
	地   址

	7
	Ⅲ-1
	彭城村古井群
	宋代
	洪泽县蒋坝镇东南3公里

	8
	Ⅲ-2
	闻思寺
	宋代
	楚州区河下里运河西侧

	9
	Ⅲ-3
	施耐庵著书处旧址
	元末
	楚州区淮城镇大香渠巷6号

	10
	Ⅲ-4
	矶心闸
	明代
	楚州区老西门大街里运河东堤

	11
	Ⅲ-5
	板闸石桥
	明代
	楚州区淮城镇板闸村

	12
	Ⅲ-6
	拈花寺
	清代
	楚州区淮城镇莲花巷11号

	13
	Ⅲ-7
	淮安天主教堂
	清代
	楚州区淮城镇天主堂巷

	14
	Ⅲ-8
	捿蘆寺
	清代
	清浦区延安东路东风小学

	15
	Ⅲ-9
	马铺水龙局
	清代
	楚州区流均镇马铺村

	16
	Ⅲ-10
	郎静山故居
	清代
	清浦区都天庙前巷27-5号

	17
	Ⅲ-11
	河下三官殿
	清代
	楚州区淮城镇河下小学

	18
	Ⅲ-12
	汪宅
	清代
	清浦区西大街安乐巷5号

	19
	Ⅲ-13
	昌硕井
	清代
	涟水县中山路68号

	20
	Ⅲ-14
	张氏中医宅
	清末
	楚州区淮城镇紫藤村嵇桥东街4号

四、古石刻（共计3处）

	编号
	分类号
	名   称
	时  代
	地   址

	21
	Ⅳ-1
	勺湖碑园
	唐-清
	楚州区勺湖公园

	22
	Ⅳ-2
	码头石狮
	元代
	淮阴区码头镇古汉街1号

	23
	Ⅳ-3
	贤孝坊
	清代
	淮阴区南陈集镇头堡村

五、近现代优秀建筑及其他（共计20处）
	编号
	分类号
	名   称
	时  代
	地   址

	24
	Ⅴ-1
	江来甫墓
	1912年
	楚州区淮城镇玉兰村

	25
	Ⅴ-2
	福星斋清真饭馆旧址
	民国
	楚州区河下湖嘴大街112号

	26
	Ⅴ-3
	松寿中药号
	民国
	楚州区老西门大街1号

	27
	Ⅴ-4
	王少清宅
	民国
	楚州区淮城镇县西街5号

	28
	Ⅴ-5
	清江钟楼
	1925年
	清河区同庆街14号

	29
	Ⅴ-6
	霍培元皂厂旧址
	1936年
	楚州区老西门大街83号

	30
	Ⅴ-7
	陈济川宅
	1936年
	楚州区岳庙东街44号

	31
	Ⅴ-8
	同乐堂
	1937年
	涟水县五岛公园

	32
	Ⅴ-9
	涟水抗日第一枪纪念碑
	1939年
	涟水县时码办事处鲁渡村

	33
	Ⅴ-10
	淮宝县办公旧址
	1940年
	洪泽县岔河镇老街

	34
	Ⅴ-11
	江淮大学旧址
	1942年
	洪泽县仁和镇老街

	35
	Ⅴ-12
	高杨战役纪念碑
	1944年
	涟水县高沟镇高秀居委会

	36
	Ⅴ-13
	丁塘坊烈士墓群
	1946年
	淮阴区徐溜镇

	37
	Ⅴ-14
	李绍武烈士陵园
	1947年
	洪泽县共和镇西南

	38
	Ⅴ-15
	杨庄活动坝
	1950年
	淮阴区杨庄废黄河

	39
	Ⅴ-16
	高良涧进水闸
	1952年
	洪泽县高良涧镇洪泽湖大堤

	40
	Ⅴ-17
	三河闸
	1953年
	洪泽县蒋坝镇三河头

	41
	Ⅴ-18
	二河闸
	1958年
	洪泽县高良涧镇砚台集陈庄

	42
	Ⅴ-19
	将军楼
	1964年
	清河区淮海西路166号

	43
	Ⅴ-20
	十七堡人防工事群
	20世纪

60年代
	涟水县石湖镇十七堡村

主题词：文化  文物  通知

[image: image2.wmf]
抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，淮安军分区。

[image: image3.wmf]
淮安市人民政府办公室
2009年6月12日印发

[image: image4.wmf]
共印100份

— 5 —

_986825216

_1085814740.doc

_986825215